
 

 

 

  
  

 

1 

 

42966/Σ.19079/2025, ΦΕΚ-982/Β/05.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

42966/Σ.19079/2025, ΦΕΚ-982/Β/05.03.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 872/10.04.2024 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων: «Έγκριση Τοπικών Στρατηγικών CLLD/ΤΑΠΤΟΚ και 

κατανομή χρηματοδότησης στο πλαίσιο της υπ' αρ. 1791/07.09.2023 απόφασης 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τίτλο: Πρόσκληση υποβολής 

προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών 

κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 3 “Προώθηση μιας βιώσιμης 

γαλάζιας οικονομίας σε παράκτιες, νησιωτικές και εσωτερικές περιοχές και προαγωγή 

της ανάπτυξης κοινοτήτων Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας” του Προγράμματος 

“Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027” (Β' 5462)» (Β' 2360). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1997, Α' 45). 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και 

ειδικότερα τα άρθρα 29-34. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1139 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας και 

την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2017/1004. 

5. Την υπό στοιχεία C (2022) 8923/30.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής σχετικά 

με την έγκριση του προγράμματος «Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας Πρόγραμμα για την Ελλάδα» για την παροχή στήριξης από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας στην Ελλάδα. 

6. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2021-2027, Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α' 61), και ειδικότερα την παρ. 9 του 

άρθρου 63. 

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) 

και ειδικότερα το άρθρο 13. 

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

42966/Σ.19079/2025, ΦΕΚ-982/Β/05.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α' 100). 

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91) με το οποίο διορίστηκε 

ο Κωνσταντίνος Τσιάρας του Αλεξάνδρου στη θέση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων. 

12. Την υπ' αρ. 110327/2022 κοινή υπουργική απόφαση σχετικά με την Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 

(Β' 6034). 

13. Το Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια & Θάλασσα» 2021 2027 και ειδικότερα την 

Προτεραιότητα 3 «Προώθηση μιας βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας σε παράκτιες, νησιωτικές 

και εσωτερικές περιοχές και προαγωγή της ανάπτυξης κοινοτήτων αλιείας και 

υδατοκαλλιέργειας». 

14. Την από 11.12.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 

οποία διαβιβάστηκε στην ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ με το από 20.12.2024 έγγραφο (υπό στοιχεία 

εισερχομένου ΕΥΔ 2283/23.12.2024), με την οποία γίνεται αποδεκτή η υπ' αρ. 

1897/04.07.2024 ιεραρχική προσφυγή της «Αναπτυξιακής Δωδεκανήσου ΑΑΕ ΟΤΑ» κατά 

της υπ' αρ. 872/10.04.2024 (Β' 2360) απόφασης και εντέλλεται η ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ να προβεί σε 

τροποποίηση και αντικατάσταση αυτής. 

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 872/10.04.2024 (Β' 2360) απόφασης η οποία έχει πλέον, ως 

εξής: 

1. Την έγκριση των Τοπικών Στρατηγικών CLLD LEADER/ΤΑΠΤΟΚ στο πλαίσιο της υπ' 

αρ. 1791/07.09.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την επιλογή στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με 

πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ) στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 3 

“Προώθηση μιας βιώσιμης γαλάζιας οικονομίας σε παράκτιες, νησιωτικές και εσωτερικές 

περιοχές και προαγωγή της ανάπτυξης κοινοτήτων Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας” του 

Προγράμματος “Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027”» (Β' 5462) και την 

κατανομή χρηματοδότησης ανά Αλιευτική Ζώνη ως ακολούθως: 

Πίνακας 1. Κατανομή χρηματοδότησης τοπικών προγραμμάτων (Δημόσια Δαπάνη). 

Α/Α ΑΛΙΕΥΤΙΚΗ ΖΩΝΗ / ΤΟΠΙΚΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

42966/Σ.19079/2025, ΦΕΚ-982/Β/05.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(Δημόσια Δαπάνη) (€) 

1 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 7.050.000 

2 ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ ΚΑΙ ΟΜΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΟΧΩΝ 

6.250.000 

3 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 5.950.000 

4 ΚΡΗΤΗΣ 5.850.000 

5 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 5.650.000 

6 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 5.350.000 

7 ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

5.350.000 

8 ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 5.350.000 

9 ΑΜΒΡΑΚΙΚΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ 5.150.000 

10 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 4.850.000 

11 ΚΥΚΛΑΔΩΝ 4.500.000 

12 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 4.400.000 

13 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ 4.300.000 

14 ΒΟΡΕΙΟΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 4.050.000 

 

2. Η στήριξη για την κάλυψη των δαπανών που συνδέονται με την υλοποίηση των τοπικών 

στρατηγικών δεν υπερβαίνει το 25% της συνολικής δημόσιας συνεισφοράς τους, εκτός της 

τοπικής στρατηγικής της αλιευτικής ζώνης Κυκλάδων για την οποία το αντίστοιχο ποσοστό 

δεν υπερβαίνει το 15%. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2025 


